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Bakalářská práce se věnuje cestovnímu ruchu ve městě Telč. Hlavním cílem práce je

analýza a komplexní zhodnocení rozvoje cestovního ruchu města Telč. Dále se práce

zabývá analýzou předpokladů rozvoje cestovního ruchu ve městě Telč, zhodnocením

dosavadního vývoje cestovního ruchu a v neposlední řadě definování potřeb ze strany

podnikatelů a ze strany uživatelů cestovního ruchu. Úvodní kapitoly se zabývají

obecným vymezením cestovního ruchu. Práce se zabývá definováním a popisem

jednotlivých nejdůležitějších kulturních památek či kulturních a sportovních akcí, které

probíhají v Telči. Dotazníkové šetření, obsažené v bakalářské práci, se věnuje jak

definováním potřeb v oblasti cestovního ruchu z hlediska podnikatelů, provozujících

svou činnost v oblasti ubytování, stravování a pohostinství, tak také z pohledu turistů,

kteří se rozhodli navštívit Telč.
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The bachelor’s thesis deals with tourism in the town Telč. The main aim of this work

is based on analysis and complex evaluation of development of tourist industry in the

town Telč. Next the work deals with analysis of assumptions of development of tourist

industry in town Telč, evaluation of existing development of tourist industry and last but

not least define needs of enterpreneurs and users of tourist industry. Introductory

chapters deals with general definition of tourist industry. The work deals with definition

and description of the most important cultural sights or cultural and sporting events

which is take place in Telč. Survey contained in the bachelor’s thesis deals not only with

defining of needs in area of tourist industry from the point of view of enterpreneurs who

conduct their bussines in area of accomodation, eating and restaurant services but also

from the point of view of tourists who decide to visit Telč.
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Cestovní ruch je v současné době jedním z nejvýznamnějších odvětví ekonomik

v celém světě. Rozmach cestovního ruchu byl způsoben nárůstem fondu volného času

lidí. Cestování se tak stává jednou z nejoblíbenějších možností jak trávit volný čas.

Cestovní ruch tedy uspokojuje potřeby lidí a zároveň v něm lidé realizují své zájmy a

záliby. Na cestovním ruchu se však podílejí i lidé, kteří svojí podnikatelskou činností

(ubytování, stravování atd.) umožňují ostatním cestování realizovat.

Město Telč se historicky nachází na hranici mezi Čechy a Moravou. Jedná se o téměř

šesti tisícové město ležící na jihozápadě kraje Vysočina. Toto malebné město bylo roku

1992 zapsáno na Seznam světového dědictví UNESCO. Proto vyniká svojí kulturní i

historickou hodnotou v celorepublikovém i mezinárodním měřítku. Do Telče díky

tomuto faktu proudí mnoho turistů jak z České republiky, tak také ze zahraničí.

Potenciál města v oblasti cestovním ruchu je tak velmi významný.

Hlavním cíle této práce je analýza a komplexní zhodnocení současného stav

cestovního ruchu v Telči a s ním spojená predikce perspektiv vývoje cestovního ruchu

v budoucnosti spolu s navrženými doporučeními pro oživení cestovního ruchu ve městě

Telč.. V bakalářské práci je obsažena i analýza předpokladů rozvoje cestovního ruchu ve

vybraném městě, ať již fyzickogeografických, tak i socioekonomických. Nedílnou

součástí práce bude zhodnocení struktury návštěvníků, kteří se rozhodli Telč navštívit

v roce 2013. Současně bude vytvořen dotazník, jak pro návštěvníky, tak i pro místní

podnikatele provozující svou činnost v oblasti ubytování a pohostinství, který definuje

současné potřeby uživatelů i podnikatelů v oblasti cestovního ruchu v městě Telč.

V rámci bakalářské práce jsou stanoveny dvě hypotézy, které budou následně v závěru

práce zhodnoceny.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1. DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ CESTOVNÍHO RUCHU

2.1.1. Geografie cestovního ruchu a rekreace

Cestovní ruch je v dnešní době jedním z nejvýznamnějších odvětví ekonomik na

celém světě. Geografie cestovního ruchu a rekreace je jedna z nejmladších disciplín

geografie. Její počátky se datují do 30. let 20. století. Ve 30. a 40. letech minulého století

dochází k velkému rozvoji geografie cestovního ruchu a rekreace, který spočíval

v definování předmětu výzkumu, definovaly se základní pojmy. Docházelo však také

k typologii a regionalizaci oblastí cestovního ruchu, v neposlední řadě se také hodnotily

přírodní předpoklady pro cestovní ruch a rekreaci. Po druhé světové válce vznikají

samostatné geografické školy zabývající se cestovním ruchem. Stále se však nahlíží na

cestovní ruch spíše z ekonomického hlediska. Přelom v tomto myšlení můžeme

zaznamenat v 60. letech, kdy se v geografii cestovního ruchu a rekreace začala

zohledňovat i sociologická hlediska (Toušek, Kunc, Vystoupil 2008).

Od 80. let minulého století až do současnosti můžeme pozorovat boom geografie

cestovního ruchu a rekreace ve většině vyspělých zemí světa. Způsobila ho hlavně

skutečnost, že se cestovní ruch a rekreace stávají důležitým společenským jevem

(Toušek, Kunc, Vystoupil 2008).

Cestovní ruch je komplexní společenský jev, který zahrnuje všechny jevy, vztahy a

dopady v časoprostorovém kontextu. Je provázán s rostoucí mobilitou lidí, kteří chtějí

uspokojovat své potřeby ve svém volném čase. Náplní cestovního ruchu pak jsou

souhrnné aktivity účastníků, procesy související s budováním a provozováním zařízení

pro tyto účastníky, kterým takto poskytují služby, dále souhrn politických a veřejně

správních aktivit (propagace, regulace cestovního ruchu). Cestovní ruch nabízí široké

spektrum jak uspokojit potřeby lidí. Základní potřebou je poznání, prožitek, změna

životního stylu či odpočinek a rekreace (Zelenka, Pásková 2002).

2.1.2. Organizace cestovního ruchu

UNWTO (United Nations World Tourism Organization – Světová organizace

cestovního ruchu) definovala cestovní ruch jako „činnost osob cestujících do míst a

pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený
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rok, za účelem trávení volného času a služebních cest (osoba nesmí být odměňována ze

zdrojů navštíveného místa).“ (Parmová, Dvořák, Frková 2013).

AIEST (Association Internationale d´Experts Scientifiques du Tourisme –

Mezinárodní sdružení vědeckých pracovníků v cestovním ruchu) určilo cestovní ruch

jako „soubor vztahů a jevů, které vyplývají z cestování a pobytu osob, pokud s pobytem

není spojeno trvalé usazení a vykonávání výdělečné činnosti.“ (Galvasová a kol. 2008).

CzechTourism charakterizuje cestovní ruch jako mnohostranné odvětví. Obsahuje

totiž dopravu, turistická zařízení, služby cestovních kanceláří a agentur, průvodcovské

služby, turistické informační systémy apod. Cestovní ruch je považován za hospodářsko-

ekonomické odvětví budoucnosti, z hlediska toho, že ovlivňuje zaměstnanost, nové

pracovní příležitosti, socioekonomický rozvoj regionů, podílí se na tvorbě HDP, přináší

příjem do místních rozpočtů obcí a podporuje investiční aktivitu v regionech

(CzechTourism 2013).

Odvětví cestovního ruchu patří bezesporu tedy mezi nejvýznamnější součást národní

a světové ekonomiky. Cílem cestovního ruchu je uspokojit potřeby uživatelů, především

se jedná o cestování, poznávání, rekreaci a aktivní odpočinek. Rozvoj cestovního ruchu

neznamená pouze hospodářské přínosy, ale také má pozitivní vliv například na

zachování tradic a kultur dané společnosti. Cestovní ruch nemá pouze pozitivní dopady

jako jsou nová pracovní místa, zvýšení příjmů obce, zlepšení infrastruktury nebo

rekonstrukce kulturních památek, ale je nutné zde zdůraznit i negativní dopady, mezi

které patří životní prostředí, ztráta jedinečnosti památky, negativní vnímání turistů

místními obyvateli apod. (Parmová, Dvořák, Frková 2013).

Udržitelnost cestovního ruchu je v poslední době jedno z nejvýznamnějších

paradigmat v geografii cestovního ruchu a rekreace. V podstatě jde o to, aby aktivity

poskytovatelů služeb návštěvníkům a obecně i aktivity návštěvníků nevratně neomezily

či nezměnily místní komunitu, její zvyky a prostředí. Proto by aktivity cestovního ruchu


[…]


ruchu v České republice s vysokou kulturní i historickou hodnotou v celorepublikovém i

mezinárodním měřítku. Můžeme tedy říci, že Telč má výhodné lokalizační faktory,

dokonce i velký potenciál pro další rozvoj cestovního ruchu. Dotazníkové šetření nám

také prokázalo, že návštěvníci Telče jsou spokojeni se současnou situací (kvalita

kulturních památek, stravovací a ubytovací zařízení, kulturní akce) a rádi se do Telče

vrací. Největším problémem města však zůstává výrazná sezónost v oblasti cestovního

ruchu, kterou dále ovlivňují také jednodenní pobyty návštěvníků. Tyto dva výrazné

faktory (sezónost, jednodenní návštěvníci) pak znamenají nedostatečné využití hlavně

ubytovacích zařízení. Spolupráce podnikatelů mezi s sebou či s veřejnou správou také

není výrazná. Méně jak polovina podnikatelských subjektů kooperuje mezi s sebou, či

městem, avšak tento podíl je nedostačující a může být limitujícím faktorem pro další

rozvoj cestovního ruchu v Telči, který spočívá v „nalákání“ potencionálních turistů do

města i mimo hlavní turistickou sezónu. Pokud máme zhodnotit letní sezónu v městě

Telči, pak můžeme hovořit o vysoké návštěvnosti místních kulturních památek, obecně i

návštěvnost kulturních akcí je vysoká (nejvíce pak Prázdniny v Telči). Telč tedy v tomto

období patří mezi nejnavštěvovanější města na Vysočině i v České republice. Dobrá

propagace města tuto návštěvnost ještě více podporuje, mezi kterou patří přeshraniční

spolupráce (příliv turistů ze zahraničí), natočené filmy či pohádky, které také z velké

části uvádí Telč do povědomí turistů, samozřejmě i známé festivaly zde pořádané.

Právě celoroční vyžití pro turisty ve městě chybí, a proto je nutná kooperace

jednotlivých zařízení, města i místních obyvatel, která by v tomto ohledu mohlo

napomoci zlepšení současného stavu cestovního ruchu v Telči a mohla by také vytvořit

nové příležitosti pro návštěvníky. Dle dotazníkového šetření můžeme říci, že místní

podnikatelé by uvítali výstavbu multifunkčního sálu nebo relaxačního centra (wellness,

fitness, posilovna, masáže apod.), větší propagaci zimních sportů na Telčsku (běžkařské

tratě okolo nejvyššího vrcholu Českomoravské vrchoviny - Javořice, sjezdovka

v Mrákotíně, přestavba zimního stadionu), či otevření některých kulturních památek

veřejnosti i přes zimní období. Toto se hlavně týká Státního zámku Telč, který

navštěvuje nejvíce turistů, a proto je správné se domnívat, že celoroční provoz by mohl
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přilákat více turistů. Je však nutné zhodnotit také provozní náklady, kvůli kterým právě

tato možnost zatím není realizovatelná.

Tato skutečnost nám pak potvrzuje druhou stanovenou hypotézu o výrazné sezónosti

cestovního ruchu v Telči. Jak již bylo zmíněno, sezónost cestovního ruchu v Telči silně

ovlivňuje sezónní otevírací doba památek, v neposlední řadě se většina kulturních akcí či

festivalů koná opět v letních měsících. Telč se řadí ke střediskům s převažujícím

městským cestovním ruchem, proto také zimní měsíce nemusejí být pro turisty

atraktivní. Pokud pak přihlédneme k ostatním typům cestovního ruchu (tj. aktivní,

poznávací či venkovská turistika), které je možné v dané lokalitě provozovat, pak je opět

Telč silně vázána na teplejší období roku (např. období roku od měsíce dubna do října).

První hypotéza se týkala volby dopravního prostředku ze strany návštěvníků města

Telč, kdy bylo stanoveno, že převládajícím druhem dopravního prostředku bude

automobil. Z vyhodnoceného dotazníkového šetření tedy můžeme konstatovat, že

hypotéza byla potvrzena. Je to zapříčiněno excentrickou polohou města Telč. Sice zde

prochází regionálně významná silnice č. 23, avšak na tomto silničním tahu nenalezneme

uspokojivý počet autobusových spojů, které by podněcovaly lepší dostupnost Telče pro

turisty. Telčí prochází železnice místního významu, která spojuje pouze několik obcí

v okolí s Dačicemi, respektive se Slavonicemi a Kostelcem u Jihlavy. Místní železniční

spoje opět nejsou dosti frekventované a pro potencionálního turistu jsou velmi náročné

z hlediska přestupování a časové náročnosti, nehledě na vlakové soupravy, které jsou

zastaralé a nepohodlné. Osobní doprava, tedy pomocí automobilu, se tak jeví pro turistu

nejvýhodnější, nejen z časového hlediska, ale také i z hlediska finančního, či v otázce

pohodlnosti a spokojenosti. Samotné dotazníkové šetření prokázalo, že automobil

využilo 66 % respondentů pro návštěvu města Telč.

Pro oživení cestovního ruchu v Telči je zapotřebí již zmiňovaná spolupráce několika

subjektů, protože není silách pouze jednoho z nich, aby dokázal vytvořit vhodné

podmínky pro budoucí rozvoj cestovního ruchu v Telči. Tento rozvoj bude spočívat ve

vybudování multifunkčního zařízení, buď pro potřeby kina či divadla, nebo pro potřeby

relaxace, tedy wellness, fitness atd. Dále si myslím, že zlepšení návštěvnosti v zimních

měsících by podpořily různé akce, například vouchery, právě v návaznosti na nově

zřízené relaxační či kulturní zařízení. Obecně lze však říci, že má Telč dobré

předpoklady pro udržitelný rozvoj v oblasti cestovního ruchu. Většina turistů se do
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města vrací a většinou svůj pobyt hodnotí jako výborný či velmi dobrý, což podmiňuje

stálou klientelu Telče.
