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 B

Struktura práce je dobře zvolená a jednoznačně srozumitelná, avšak mám drobnou připomínku k rozsahu
některých kapitol. Především se jedná o kapitolu charakterizující město Telč a jeho o okolí, kde jsou podle
mého zbytečně rozebírány složky s cestovním ruchem velmi málo související (např. geologie, podrobná
hydrologie atp.). Rozsah práce a vyváženost kapitol je z mého pohledu zcela v pořádku.

B

Studentka při zpracování své bakalářské práce zvolila standardní metody využívané při geograficky
zaměřených výzkumech cestovního ruchu. Oceňuji, že do šetření byli zapojeni jak návštěvníci, tak
provozovatelé zařízení, domnívám se ale, že přes snahu využít řízeného rozhovoru s provozovateli, měl tento
„pokus“ o řízený rozhovor povahu spíše dotazníkového šetření. Hypotézy a cíle práce byly dle mého názoru
dobře stanoveny, avšak vzhledem k tomu, že se jedná o již zavedenou tradiční destinaci, která byla z hlediska
potenciálu cestovního ruchu několikrát analyzována, přikláněl bych se ke stanovení ambicióznějších hypotéz
souvisejících s životním cyklem destinace a reflexí průběhu tohoto cyklu.

A

V práci bylo čerpáno z bohaté literární základny českých publikací věnujících se problematice cestovního
ruchu. K této části nemám připomínek, neboť všechny zdroje byly korektně odcitovány a bibliografické
normy dodrženy.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce
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V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2014 ………..............................................................

Podpis oponenta

B

Studentka při zpracování své práce jednoznačně prokázala pochopení dané problematiky a dokázala získané a
popsané teoretické znalosti vhodně aplikovat na analýzu současného stavu cestovního ruchu ve městě Telč. Na
druhou stranu v této oblasti hodnocení postrádám u studentky jakéhosi „inovativního a kritického“ ducha,
který by jí umožnil pohlédnout na řešenou analýzu z jiného úhlu pohledu, než bývá obvyklé u podobně
zaměřených studií v tomto území. Ačkoliv metodicky bylo postupováno správně, domnívám se, že nebylo
zjištěno nic zcela objevného, o čem by např. zástupci města či provozovatelé zařízení dlouhodobě nevěděli.
Bylo to riziko volby území, jehož analýza cestovního ruchu již byla několikrát zpracována. V takovémto
případě je dvojnásob důležité zkusit nahlížet toto téma z jiných úhlů pohledu, aby mohlo dojít k případnému
odhalení skrytých hybatelů či nových možností rozvoje. Z tohoto pohledu studentka příliš neobstála.

B

Hodnocení této části souvisí s předcházejícím oddílem posudku. Cíle práce byly naplněny a výsledky shrnuty
v závěrečných kapitolách, ale vzhledem k tomu, že prokázaly v podstatě dlouhodobě známá fakta, obávám se,
že jejich gros nelze aplikovat do praxe ve větším rozsahu. Mimoto mi chybí v závěru vyjádření ke stanoveným
hypotézám a méně popisné vyhodnocení dotazníkových šetření, které by bylo zaměřeno na analýzu na první
pohled skrytých souvislostí.

B

V práci se místy vyskytují pravopisné chyby, překlepy a stylistické nedokonalosti.

A

Po formální stránce splňuje práce veškeré nároky na ni kladené a nemám k ní připomínek.

Mohla by studentka uvést, v jakém „ životním cyklu“ jako destinace se město Telč právě nachází, jaké jsou
rizika rozvoje cestovní ruchu v tomto místě a jak by studentka navrhovala oživit cestovní ruch v Telči a jejím
okolí.
Projevilo o práci studentky zájem samotné město či nikoliv a pokud, co v práci ho nejvíce zajímalo?